COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE
Requerimento nº______/2002

(Do Sr. Wellington Dias)

Requer a realização de audiência pública para
tratar sobre a mudança da subordinação funcional da
Secretaria Federal de Controle, sendo convidados a
Sra. Ministra de Estado da Corregedoria Geral da
União, Anadyr de Mendonça Rodrigues, o presidente
da UNACON – União Nacional dos Analistas e Técnicos
de Finanças e Controle, Sr. José Alves de Sena, o
professor da Universidade de Brasília, Sr. David
Fletcher e o representante da Transparência Brasil,  Sr.
Eduardo Ribeiro Capobianco.

Senhor Presidente,

           Com base no Regimento Interno desta Casa, ouvidos os ilustres
parlamentares membros desta Comissão, requeiro a Vossa Excelência a
realização de audiência pública para tratar sobre a mudança da subordinação
funcional da Secretaria Federal de Controle, sendo convidados a Sra. Ministra
de Estado da Corregedoria Geral da União, Anadyr de Mendonça Rodrigues, o
presidente da UNACON – União Nacional dos Analistas e Técnicos de
Finanças e Controle, Sr. José Alves de Sena, o professor da Universidade de
Brasília, Sr. David Fletcher e o Representante da Transparência Brasil, Sr.
Eduardo Ribeiro Capobianco.

JUSTIFICATIVA

  O governo federal alterou a subordinação funcional da Secretaria

Federal de Controle, outrora subordinada ao Ministério da Fazenda, para a
Corregedoria Geral da União. É importante que esta Casa possa promover um
debate público sobre as razões que determinaram a mudança funcional
daquele importante órgão de controle.

Sala das Comissões, 24 de abril de 2002

WELLINGTON DIAS
Deputado Federal PT/PI